ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 06/2022 CMDI

Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas, os
membros do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Campo Magro - CMDI
estiveram reunidos via videoconferência. Estiveram presentes: os/as conselheiros/as
governamentais Eber Rafael Korevaar, Daiane de Fátima dos Santos e Amanda
Zampier Ramos; as conselheiras não governamentais Carla Cristina da Silva Galindo
Medeiros, Aroni Vieira da Silva, Ines dos Anjos Martins da Silva, Alma May
Schlickmann e Maria Aparecida Garcia; além da secretária executiva do CMDI, Camila
Guedes.

06ª Reunião do
CMDI

18/08/2022

Após o ingresso dos/as conselheiros/as na plataforma de videoconferência, a
presidente do CMDI, agradeceu a presença de todas/os e foi declarada aberta a
plenária.

Abertura da
plenária

Em seguida foi proferida a leitura da Ata de Reunião Ordinária nº 05/2022, sendo o
documento aprovado, sem ressalvas.

Item 1 - Leitura
Ata Reunião
Ordinária 05/2022

A seguir, foi apresentado o Ofício da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano e Ambiental - SEDUA nº 339/2022 em resposta ao Ofício nº 06/2022 do CMDI,
apresentando panorama do atendimento ofertado para a pessoa idosa, bem como,
propostas de metas para atendimento para os próximos cinco anos.

Item 2 -

Ofício/SEDUA nº

339/2022 – Plano

Municipal dos

Direitos da Pessoa

Idosa

No mesmo tema, foi apresentado o Ofício da Secretaria Municipal Educação, Cultura,
Esporte e Lazer - SEMEC nº 014/2022 em resposta ao Ofício 004/2022 do CMDI,
apresentando panorama do atendimento ofertado para a pessoa idosa, bem como,
propostas de metas para atendimento para os próximos cinco anos. Houve
manifestações dos conselheiros acerca da possibilidade de abertura de turma de
Educação de Jovens e Adultos direcionado ao publico idoso. A representante da
SEMEC dará retorno na próxima plenária sobre tal questão.

Item 3 -

Ofício/SEMEC nº

014/2022 - Plano

Municipal dos

Direitos da Pessoa

Idosa

Seguidamente, apresentou-se para ciência novo valor de arrecadação via doação de
parte do imposto de renda, recebido pelo FMDI, num montante de R$ 1.184,02 (um
mil cento e oitenta e quatro reais e dois centavos). Foi sugerido buscar parceria junto
às universidades para auxiliar no processo de Declaração de Imposto de Renda e
destinação ao FMDI de Campo Magro. Deliberou-se que a conselheira Amanda
Zampier, representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e
Lazer, irá verificar junto ao seu departamento tal questão.

Item 4 -

Arrecadação FMDI

Logo após, abordou-se sobre a Lei nº 14.423, de 22 de Julho de 2022, que altera o
Estatuto do Idoso, substituindo, em toda legislação, as expressões “idoso” e “idosos”
pelas expressões “pessoa idosa” e “pessoas idosas”, respectivamente. A mudança
evidencia a necessidade de olhar envelhecimento feminino, considerando não
somente o respeito ao seu maior peso demográfico, mas também a necessidade de
maior atenção estatal para a potencial dupla vulnerabilidade associada ao
envelhecimento feminino, o Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa (CNDI)
tem recomendado a substituição em todos os textos oficiais. Diante disso, os
presentes deliberaram por alterar a lei de criação do CMDI para agregar as novas
denominações.

Item 5 - Lei nº

14.423, de 22 de

Julho De 2022 –

Alteração Estatuto

do Idoso

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2014.423-2022?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2014.423-2022?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2014.423-2022?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2014.423-2022?OpenDocument

Finalizando a pauta, a conselheira Daiane de Fátima dos Santos, representante da
Secretaria Municipal de Saúde informou sobre o encerramento da Campanha da
Vacinação da Influenza em Campo Magro, que atingiu 62% da população idosa.
Reforçou que por conta da vacinação do COVID, as demais vacinas acabaram tendo
baixa na adesão no público em geral, devido a isso as Unidades Básicas de Saúde
Jardim Viviane, Tadeu Manfron e Santa Luzia estão ficando abertas aos sábados das
9h ás 16hs para multivacinação e atualização vacinal para todas as idades. Para as
pessoas idosas já está disponível a 4ª dose da Covid. A conselheira relatou ainda, das
duas tentativas de realização de mutirão na Ocupação Vila Nova Esperança, que
apesar de ter sido viabilizado o agendamento de data pelos lideres do local, não foi
possível concretização da ação, já que não ocasião não foi permitido a entrada dos
profissionais da referida Secretaria.

Item 6 –

Considerações

finais

Após as tratativas, a reunião foi encerrada e eu, Camila Guedes, declaro que lavrei a presente ata e que o
registro de presença encontra-se em anexo.

CAMILA GUEDES
Secretária Executiva

RG: 8.741.409-4
CPF: 054.208.759-69

        Carla Cristina da Silva Galindo Medeiros
Presidente do CMDI

RG 40.238.551-2
CPF 303.717.108-12